
H O T Ă R Î R E
privind modificarea Hotărîrii Guvernului nr.519/2004 „Despre aprobarea

Regulamentului cu privire la modul de elaborare şi aprobare a Listei agenţilor
economici – întreprinderi ale industriei uşoare şi a tipurilor de servicii
prestate de către aceştia pe teritoriul Republicii Moldova solicitanţilor

plasării mărfurilor sub regim vamal de perfecţionare activă,
impozitate cu TVA la cota zero, şi despre modul de

administrare a serviciilor prestate
de aceste întreprinderi”

 
nr. 739  din  20.07.2018

 
Monitorul Oficial nr.277-284/778 din 27.07.2018

 
* * *

Pentru executarea prevederilor art.104 lit.g) din Codul fiscal nr.1163/1997, Guvernul
HOTĂRĂŞTE:

1. Hotărîrea Guvernului nr.519/2004 „Despre aprobarea Regulamentului cu privire la modul de 
elaborare şi aprobare a Listei agenţilor economici – întreprinderi ale industriei uşoare şi a tipurilor de 
servicii prestate de către aceştia pe teritoriul Republicii Moldova solicitanţilor plasării mărfurilor sub regim 
vamal de perfecţionare activă, impozitate cu TVA la cota zero, şi despre modul de administrare a 
serviciilor prestate de aceste întreprinderi” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.83-87, 
art.660) se modifică după cum urmează:

1) în denumire, pe tot parcursul textului hotărîrii şi al anexei, textul „impozitate cu TVA la cota zero” 
se substituie cu textul „scutite de TVA cu drept de deducere”;

2) în tot textul hotărîrii şi al anexei, cuvintele „Ministerul Economiei”, la orice caz gramatical, se 
substituie cu cuvintele „Ministerul Economiei şi Infrastructurii”, la cazul gramatical corespunzător;

3) în anexa la hotărîre:
la punctul 2, cuvintele „ordinul Ministerului Economiei” se substituie cu cuvintele „ordin al ministrului 

economiei şi infrastructurii”;
punctul 3:
la litera b), după cuvîntul „înregistrare” se introduc cuvintele „/decizia de înregistrare”;
litera c) se abrogă.
2. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data publicării.

PRIM-MINISTRU Pavel FILIP
 

Contrasemnează:  

Ministrul economiei şi infrastructurii Chiril Gaburici

Ministrul finanţelor Octavian Armaşu
 

Nr.739. Chişinău, 20 iulie 2018.

 

https://moldlex.md/lexact/7155
https://moldlex.md/lexact/19345

